ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1201/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia a
Secretaria de Obras, solicitando a pintura dos tubos de concreto que ficam na vala do final
da rua Ademar Barbi, no loteamento Portal I, bairro Espinheiros

JUSTIFICATIVA:

A segurança e o conforto dos moradores do loteamento Portal I no bairro Espinheiros são
prioridades que exigem atenção contínua. A pintura dos tubos de concreto localizados no
final da Rua Ademar Barbi no loteamento Portal I é uma medida necessária para aumentar
a visibilidade, sendo que devidamente pintados melhoram significativamente a visibilidade,
especialmente em condições de baixa luminosidade, reduzindo o risco de acidentes.
Uma sinalização clara dos obstáculos na via é essencial para alertar motoristas e pedestres,
contribuindo para um trânsito mais seguro e ordenado.
A pintura dos tubos também contribui  para a estética do local,  promovendo uma maior
valorização da área e fortalecendo o senso de cuidado e comunidade entre os moradores.
Dessa forma, a pintura dos tubos de concreto não é apenas uma questão estética, mas uma
ação  efetiva  de  segurança  pública,  beneficiando  diretamente  a  qualidade  de  vida  dos
cidadãos do nosso bairro.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE MARÇO DE 2025

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO BOMBEIRO)
VEREADOR - PL